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В содержание образовательных  программ необходимо включить элективные курсы, 

способствующие развитию исследовательских навыков студентов. Наконец, такое 

образование постепенно способствует развитию у обучающихся критического мышления и 

повысит осведомленность об академической достоверности различных источников. В 

долгосрочной перспективе это предотвратит проблемы, с которыми сталкиваются все 

университетские преподаватели, такие как плагиат, и научит студентов ценить авторство и 

авторское право. 
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Арт-терапия – бұл өнерге, ең алдымен бейнелеу және шығармашылық іс-әрекетке 

негізделген психотерапияның мамандандырылған түрі. Арт-терапия (ағылшын тілінен art – 

өнер, therapy – терапия, емдеу, күтім жасау, қамқорлық) – өнер мен шығармашылыққа 

негізделген психотерапия және психологиялық түзету түрі. Тар мағынадағы арт-терапия – 

пациенттің психоэмоционалды күйіне ықпал ету мақсатында бейнелеу шығармашылығына 

негізделген терапия [1]. 

Арт-терапия – бұл өнермен емдеу немесе өзін шығармашылық арқылы көрсетумен 

емдеу бағыттарының бірі. Арт-терапия – әртүрлі психикалық, физикалық аурулармен 

ауыратын адамдарға, тәуекелдік топтар өкілдеріне көмек көрсету, сондай-ақ ауырмайтын 

адамдарға тұлғалық өсу, потенциалын арттыру мақсатында бейнелеу құралдарын 

қолданады. Арт-терапия әдістері мазасыздықпен, агрессивтілікпен, қорқыныштармен және 

т.б. жағымсыз күйлермен күресуге көмектеседі.  

Арт-терапияда шығармашылық үрдіс басты терапиялық механизм болып табылады, 

ол айрықша символикалық түрде шиеленіскен жарақаттаушы жағдаяттардан шығуға, оның 

шешімін табуға мүмкіндік береді. Сурет, ертегі, ойындар арқылы арт-терапия ішкі 

шиеленістерден және күшті эмоциялардан шығуға, өз сезімдері мен толғаныстарын ұғынуға 

көмектеседі, өзіндік бағалаудың артуына, босаңсуға, еркінсуге және күштенулерді, 

қысымды түсіруге мүмкіндік жасайды, шығармашылық қабілеттердің дамуына да игі 

ықпалын тигізеді. Арт-терапиялық әдістер қорқыныш мәселесімен жұмыс жасауда тиімді. 

Қорқыныш суретін салғызу тапсырмасының өзі балаларды өз қорқыныштарымен жұмыс 

жасауға жұмылдырады. Әрине, қорқынышты суреттеу оңайға соқпайды. Балаға бұл 

тапсырманы орындау үшін бірнеше күндер қажет етіледі. Осылайша, ішкі психологиялық 

кедергі – қорқыныштың қорқынышы жеңіледі. Сурет салу – бала қиялын, ойлау орамдығын 

дамыту үшін табиғи мүмкіндік болып табылады. Шындығында сурет салуды ұнататын 

балалар ерекше фантазиясымен, сезімдерін тікелей жеткізе алуымен және ой-пікірлерінің 

орамдығымен ерекшеленеді. Олар өздерін суреттегі адамның немесе кейіпкердің орнына 

қоя біледі және оған деген өз қатынасын білдіре алады. Бала сурет сала отырып, өз 

сезімдері мен толғаныстарын, әсерлерін, қалаулары мен арманын көрсете алады, өзін 

қорқытатын жағымсыз, зақым келтіруші бейнелермен ешбір ауыртпалықсыз байланыса 

алады.  

Арт-терапия – бұл бейнелеу өнерімен емдеу. Арт-терапия мақсаты – баланы сурет салуға 

үйрету емес, сурет салдыру арқылы шектен тыс эмоцияларды (көбіне сөйлей алмайды) 

тудыратын проблемаларды жеңуге, шығармашылық энергияның шығуына көмектеседі. 

Бала болашақта эмоциялық күштенуді жеңілдететін, өзіне қолайлы әрі ұнамды тәсілді 

меңгереді.  

Бейнелеу тәсілдері бала іс-әрекетін түрткілендіреді, оның зейінін бағыттап, 

тұрақтандырады, сондай-ақ бала айрықша тәжірибе алады. Бейнелеу іс-әрекетінде бала өзін 

еркін көрсете алады. Бала үшін бастысы нәтиже емес, сурет салу үрдісі маңызды. 

Сондықтан, арт-терапия балалармен жұмыс жасауда осындай нәтижелерімен тиімді әрі 

пайдалы.  

Шығыс даналығы бойынша «сурет мың сөзбен жеткізе алмайтынды жеткізеді». 

В.С.Мухина және басқа да зерттеушілердің айтуынша сурет бала үшін өнер емес, сөйлеу 

болып табылады. Суреттің әрбір сызығының, әрбір түсінің өзіндік сипаты, өзіндік көңіл-

күйі бар. Олардың көмегімен бала өзінің ішкі әлемінде болып жатқан барлық дүниені 

жеткізеді. Мұның барлығы арт-терапияның баланың эмоциялық өрісінің дамуымен тығыз 

байланысты екендігін дәлелдейді. Бала сурет сала отырып, қуанышқа, өзара түсіністікке, 

табыстарға толы ғажайып ертегі әлеміне түседі [2]. 

Л.Д. Мардер «Түрлі түсті әлем» атты еңбегінде былай жазады: «бала өскен сайын 

үлкендер оған зор үміт артып, одан көп жақсылықтарды (жетістіктерді) күтеді. Осыған 

байланысты балада өз іс-әрекеті жемісіне қатысты үлкендер реакциясына мазасыздығы 

артады, ата-аналардың да баласының жетістіктерін күтуіне байланысты мазасыздығы 

артады» [3].  
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Арт-терапияның негізгі мақсаттары катарсистік (тазартушы, жағымсыз күйлерден 

босатушы); реттеуші (нервтік-психикалық күштенулерді түсіру, психосоматикалық 

үрдістерді реттеу, жағымды психоэмоционалды күйлерді үлгілеу; коммуникативті-

рефлексивті (қарым-қатынас бұзылыстарын түзетуді қамтамасыз ету, дұрыс тұлғааралық 

мінез-құлықты, өзіндік бағалауды қалыптастыру). 

Арт-терапияда мақсатты оқытуға емес, көркемдік іс-әрекеттің қандай да бір түріне 

(музыкалық, бейнелеу, театралды ойын, көркем сөйлеу) дағдылар мен ептіліктерді 

меңгертуге баса мән беріледі.  

Арт-терапия міндеттері топта жағымды эмоциялық күйді қамтамасыз ету, белсенді 

өмірлік ұстанымды қалыптастыру; баламен махаббат және өзара жақындастық негізінде 

қатынас орнату; балаға оның толыққанды тұлғалық дамуына кедергі жасайтын жағымсыз 

эмоцияларды (қорқыныш, ашу, т.б.) елеп-ескеруіне көмектесу; баланың эмоциялық өрісінің 

баюына мүмкіндік беру; өзін шығармашылық жағынан жүзеге асыруына мүмкіндік жасау; 

толғандыратын проблемаларды түсінуіне көмектесу; өзіне және өзге адамдарға сенуді 

үйрету; құрбы-құрдастармен, тәрбиешілермен, үлкендермен коммуникация үрдісін 

жеңілдету [4].  

Арт-терапия түрлері: библиотерапия (соның ішінде, ертегі терапия) – әдеби 

шығармалар және әдеби туындыларды шығармашылық оқу; музыкотерапия; драматерапия; 

би терапиясы; қуыршақ терапия; мүсіндеу терапиясы. 

Арт-терапияны жүргізу көрсетілімдері: эмоциялық даму қиындықтары, стресс, 

депрессия, көңіл-күйдің болмауы, селқостық, эмоциялық тұрақсыздық, эмоциялық 

реакциялар импульсивтілігі, өзге адамдардан эмоциялық шеттетуін уайымдау, жалғыздық 

сезімі, тұлғааралық жанжалдар, отбасылық қатынастарға қанағаттанбау, қызғаныш, аса 

мазасыздық, қорқыныштар, фобия, жағымсыз «Мен-концепциясы», өзіндік бағалаудың 

төмендігі [5].  

Арт-терапия – баланы бейнелеу кезіне дейін айналасын қоршаған атмосфераға 

әкеледі: риясыз қабылдау, баланың артықшылықтарын тану, қажеттіліктерін түсіну. Бала 

өзінің қажет екендігін сезінеді, ол баланың: «мен іске жарайды екенмін, қолымнан бір нәрсе 

келеді», «менің қабілеттерім бар», «мені басқалар біледі», «менің ойларымды ескереді», 

«мен қиындықтарды жеңе аламын», «мен қиындықтардан қашпаймын, алға ұмтыламын» 

т.б. сияқты ойларынан көрініс табады. Бала өзге балалармен өзара әрекеттесу барысында 

әлеуметтік қатынастардан күтілетін күтілімдерін өзгертеді: «мен басқа балалардың 

табыстарын көремін», «маған үлкендермен қарым-қатынасқа түсу оңай», «мені түсінеді», 

«маған көмектеседі, мені қолдайды».  

Арт – әдістер негізінде жұмыстарды қандай балалармен жүргізуге болады? Мұндай 

сабақтар қандай балаларға арналған? Бұл балалардың өзі туралы түсініктері бұрмаланған, 

ұнамсыз, өзін дұрыс бағалай білмейді, тым мазасыз, жасқаншақ, қорқады. Мұндай балалар 

айналасындағыларды агрессия, қарым-қатынасқа түсуден бас тарту, демонстративтілік 

сияқты қалыптасып қалған қорғану механизмдері көмегімен қабылдайды. Сондықтан, 

мұндай балалардың эмоциялық өрісін әртүрлі әдістер көмегімен ерте жастан дамыту аса 

маңызды.  

Сурет – балалар үшін өнер емес, сөйлеу болып табылады. Бұл – шын объектілерді 

көркемдік символдарға алмастырумен тәжірибе жасап көру. Сурет салы арқылы тұлғаның 

өзін-өзі көрсету қажеттілігі жүзеге асады [6]. 

Бейнелеу өнері құралдарымен түзету кезінде әртүрлі тәсілдерді қолдануға болады 

(А.И. Копытин). Олар: 

Балалардың проблемаларын зерттеуге және әртүрлі әсерленулерді, толғаныстарды 

бейнелеп, көрсетуге (еркін тақырыпқа немесе маңызды тақырыпқа «зұлымдық» және 

«мейірімділік», «қорқыныш» т.б. арналған суреттер) мүмкіндік беретін «жалпы» 

тақырыптар мен жаттығулар. 

Балалардың қарым-қатынас жүйесін зерттеуге және оның өзгеруіне жағымды ықпал 

етуге (автопортрет салу немесе соғып жасау; сені дос немесе дос емес адамдар қалай 
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